本公司的关联方包括但不限于：

1、本公司的母公司；

2、本公司的子公司；

3、与本公司受同一母公司控制的其他企业；

4、对本公司实施共同控制的投资方；

5、对本公司施加重大影响的投资方；

6、本公司的合营企业，包括合营企业的子公司；

7、本公司的联营企业，包括联营企业的子公司；

8、本公司的主要投资者个人及与其关系密切的家庭成员；

9、本公司或其母公司的关键管理人员及与其关系密切的家庭成员；

10、本公司的主要投资者个人、关键管理人员或与其关系密切的家庭成员控制、共同控

制的其他企业；

11、本公司与所属企业集团其他成员单位（包括母公司和子公司）的合营企业或联营企

业；

12、本公司的合营企业与该企业的其他合营企业或联营企业。

（三十三）主要会计政策、会计估计的变更

1、会计政策变更

2022年11月30日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31

号），本公司自2023年1月1日起执行“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不

适用初始确认豁免的会计处理”的规定。

本公司于2023年1月1日起执行上述规定，对首次执行日租赁负债和使用权资产产生的可

抵扣暂时性差异和应纳税暂时性差异对比较报表及累积影响数进行了追溯调整。对2022年1

君合盟生物制药（杭州）有限公司   2023 年度财务报表附注

45

月1日之前发生的该等单项交易，如果导致 2022年1月1日相关资产、负债仍然存在暂时性差

异的，本公司在 2022年1月1日确认递延所得税资产和递延所得税负债，并将差额调整2022

年1月1日的留存收益。该事项对2022年12月31日及2022年度财务报表影响如下：

注：此项会计政策变更，对合并财务报表与母公司财务报表影响相同。

2、会计估计变更

本报告期公司主要会计估计未发生变更。

（三十四）前期差错更正

本报告期公司未发生前期差错更正事项。

四、税项

（一）本公司主要税种和税率

税　种 计税依据 税率

增值税

按税法规定计算的销售货物、服务、无形资产或者不动产取得的

收入为基础计算销项税额，在扣除当期允许抵扣的进项税额后，

差额部分为应交增值税

13%、6%

城市维护建设税 按实际缴纳的增值税计征 7%

教育费附加 按实际缴纳的增值税计征 3%

地方教育费附加 按实际缴纳的增值税计征 2%

企业所得税 按应纳税所得额计征 25%

（二）税收优惠及批文

根据《财政部税务总局关于进一步支持小微企业和个体工商户发展有关税费政策的公告》

项目
变更前 2022 年

12 月 31 日/2022 年度

变更后 2022 年

12 月 31 日/2022 年度
调整数

资产：

递延所得税资产 18,781.30 7,154,353.02 7,135,571.72

负债：

递延所得税负债 6,737,499.89 6,737,499.89

股东权益：

未分配利润 -137,704,891.49 -137,306,819.66 398,071.83

利润：

所得税费用 -5,459.99 -234,466.54 -229,006.55

君合盟生物制药（杭州）有限公司   2023 年度财务报表附注

46

（财税[2023]12 号），自 2023 年 1 月 1 日至 2027 年 12 月 31 日，对增值税小规模纳税人、

小型微利企业和个体工商户减半征收资源税（不含水资源税）、城市维护建设税、房产税、

城镇土地使用税、印花税（不含证券交易印花税）、耕地占用税和教育费附加、地方教育附

加。公司的子公司-君合盟生物制药（通化）有限公司适用小型微利企业“六税两费”减征

收政策。

五、合并财务报表主要项目注释

  （一）货币资金

项   目 期末余额 期初余额

现金

银行存款 76,656,424.23 51,991,519.91

其他货币资金

合   计 76,656,424.23 51,991,519.91

本公司期末不存在抵押、冻结等对变现有限制或存放在境外、或有潜在回收风险的资金。

（二）交易性金融资产

类   别 期末余额 期初余额 指定理由和依据

指定为以公允价值计量且其变动

计入当期损益的金融资产
40,000,000.00

其中：银行结构性理财产品 40,000,000.00 衍生金融工具

合   计 40,000,000.00

（三）预付款项

1、按账龄分类：

期末余额 期初余额